
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  41  DEL  29/04/2025

OGGETTO
NOMINA DEL RESPONSABILE DEI PROCESSI DI ACCESSIBILITÀ FISICA E DIGITALE 
DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  NONCHÉ  DEI  PROCESSI  DI  INSERIMENTO 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 



IL PRESIDENTE

Visti:
• l’art. 39 ter del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, il quale stabilisce che “al fine di garantire 

un’efficace  integrazione  nell’ambiente  di  lavoro  delle  persone  con  disabilità,  le  
amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti, senza nuovi o maggiori oneri  
per la finanza pubblica e nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali  
disponibili  a  legislazione  vigente,  nominano  un  responsabile  dei  processi  di  
inserimento  in  ambiente  di  lavoro  delle  persone  con  disabilità,  individuato  
nell'ambito del personale in servizio”;

• il  D.Lgs  13.12.2023  n.  222  che  ha  introdotto disposizioni  in  materia  di 
riqualificazione dei  servizi  pubblici  per  l'inclusione e  l'accessibilità,  in  attuazione 
dell'articolo 2, comma 2, lett. e) della Legge n. 227/2021. In particolare:
◦ l’art.  3  ha  modificato  l’art.  6  del  DL n.  80/2001,  prevedendo  che  ciascuna 

amministrazione  individui,  nell'ambito  del  personale  in  servizio,  un  dirigente 
amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, con esperienza 
sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità 
per rendere la PA accessibile sia fisicamente che digitalmente;

◦ l’art.4 ha  modificato  il  Dlgs  150/2009,  introducendo  nella  valutazione  della 
performance  gli  obiettivi  per  l’effettiva  inclusione  sociale  e  la  possibilità  di 
accesso alle persone con disabilità;

◦ l’art.  5 prevede  disposizioni  in  merito  al  coinvolgimento  delle  associazioni 
rappresentative delle persone con disabilità iscritte al Registro unico nazionale 
del Terzo settore, nei modi definiti dall'Organismo indipendente di valutazione (le 
cui funzioni nell’Ente sono esercitate dal Nucleo di Valutazione);

◦ l’art.  6 ha  modificato  e  novellato  l’art.  39-ter  sopra  citato,  introducendo  il  
seguente comma 1 bis: “Il responsabile di cui al comma 1 è individuato tra i  
dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri dipendenti ed è scelto prioritariamente tra  
coloro  i  quali  abbiano  esperienza  sui  temi  dell'inclusione  sociale  e  
dell'accessibilità  delle  persone  con disabilità  anche  comprovata  da specifica  
formazione”;

Evidenziato che:

• il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità predispone 
gli  accorgimenti  organizzativi  e  propone  le  soluzioni  tecnologiche  per  facilitare 
l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui 
all'art.3 comma 3-bis del D.Lgs. 9 luglio 2003 n.216;

• il  Responsabile  dell'accessibilità  definisce  le  modalità  e  le  azioni  finalizzate  a 
realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei 
cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; propone la definizione 
degli  obiettivi  programmatici  e  strategici  della  performance  e  della  strategia  di 
gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, oltre che degli obiettivi; 

• le predette funzioni possono essere assolte anche dallo stesso soggetto, ove dotato 
di qualifica dirigenziale;

Ritenuto,  in  considerazione  delle  suddette  previsioni  legislative  e  dell’organizzazione 
interna della Provincia di Reggio Emilia, nonché delle professionalità e competenze dei  
dirigenti in servizio, che il soggetto idoneo a rivestire il ruolo di Responsabile dei processi  

Decreto N. 41 del 29/04/2025
pag. 2/5



di accessibilità fisica e digitale delle persone con disabilità,  sia da individuarsi  nell'Ing. 
Ilenia  Incerti,  Dirigente  del  Servizio  sistemi  informativi  e  tecnologici,  in  ragione  delle 
comprovate  capacità  tecnico-professionali  e  del  possesso  di  esperienze  e  di  abilità  
organizzative e propositive adeguate alle funzioni richieste;

Ritenuto altresì, che la medesima per le competenze maturate e la comprovata specifica 
formazione  in  materia  di  accessibilità,  oltre  che  per  ragioni  di  semplificazione  ed 
economicità  amministrativa,  debba essere nominata contestualmente Responsabile  del 
processo di inserimento delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro;

Dato atto che restano confermati gli incarichi in essere legati alle competenze e inerenti le 
funzioni dirigenziali già assegnate all'Ing. Incerti;
 
Ritenuto infine opportuno che la sunnominata, in stretta connessione, sia costantemente 
supportata dai competenti Servizi dell’Ente che, ratione materiae, si occupano anche delle 
tematiche oggetto dell’incarico e, in particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo,  
quelli competenti in materia di personale, bilancio e patrimonio;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim 
del Servizio
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

• di  nominare, ai sensi dell’articolo 6, comma 2-bis, del D.L. n. 80/2021 convertito,  
con modificazioni, della legge n. 113/2021, introdotto dall’art. 3 del D.Lgs 222/2023, 
l'Ing. Ilenia Incerti  ,  Dirigente del Servizio sistemi informativi  e tecnologici, quale 
Responsabile  dei  processi  di  accessibilità  fisica  e  digitale  delle  persone  con 
disabilità;

 
• di attribuire alla medesima Ing. Ilenia Incerti , anche le funzioni di Responsabile del 

processo di inserimento delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro, di cui  
all’art. 39-ter, comma 1, del decreto legislativo n. 165/2001; 

• di stabilire che la suddetta responsabile sia supportata dai competenti Servizi che, 
ratione materiae, si occupano anche delle tematiche oggetto degli incarichi e, in 
particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli competenti in materia di  
personale, bilancio e patrimonio;

• di  dare atto che il presente provvedimento non modifica gli assetti organizzativi e 
strutturali dell’Ente e non comporta modifiche al trattamento economico e giuridico;

• di comunicare la nomina all’interessata;

• di  dare  atto  che il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  e  il 
nominativo individuato sarà comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri–
Dipartimento FP ai sensi del comma 2 bis dell’art 3 del Dlgs 222/2023;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 41 del 29/04/2025
pag. 3/5



Decreto N. 41 del 29/04/2025
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/04/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 41 del 29/04/2025
pag. 5/5


